..... « Dicendum quòd, sicut Augustinus dicit, c. XXIII, lib. 15 de Civit. Dei, multi se expertos, vel ab expertis audisse confirmant, sylvanos et faunos (quos vulgus incubos vocat) improbos sæpè exitisse mulieribus, et earum expertisse atque peregisse concubitum. Undè hoc negare impudentiæ videtur. Sed angeli Dei sancti nullo modo sic labi antè diluvium potuerunt. Undè per filios Dei intelliguntur filii Seth, qui boni erant : filias autem hominum nominat scriptura eas quæ notæ erant de stirpe Cæin. Nequè mirandum est quod de eis gigantes nasci potuerunt : nequè enim omnes gigantes fuerunt, sed multò plures antè diluvium quàm post. Si tamen ex coitu dæmonum aliqui interdum nascuntur, hoc non est per semen ab eis

(1) Omnes theologi loquuntur de congressu cum dæmone in formâ viris, mulieris aut alicujus bestiæ apparente. (Bouvier, *Disser. in sextum Decalogi præcep. De bestialitate*, pag. 46, édit. Mechl.)

decisum aut à corporibus assumptis; sed per semen aliqujus hominis ad hoc acceptum, utpote, quòd idem dæmon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem: sicut et aliorum rerum semina assumunt ad aliquarum rerum generationem, ut Aug. dicit 3, de Trinit. ut sic ille qui nascitur, non sit filius dæmonis, sed illius hominis cujus est semen acceptum. » (*Somme théologique de S. Thomas, 1^{re} partie, quest. 51, art. 3, utrum angeli in corporibus assumptis opera vitæ exerceant.*)

On doit croire que les aberrations consignées dans les écrits de ces grands personnages étaient moins leurs propres erreurs que les erreurs de leur siècle. C'était par la même erreur de physique ou d'ontogénie de ce temps, que S^t Thomas avance que les grenouilles peuvent naître de la putréfaction. (*Ibid.*, quest. 114, art. 4.) Tout le monde sait aujourd'hui que des êtres animés peuvent naître dans la putréfaction, mais non de la putréfaction comme d'une cause génératrice; la putréfaction ne peut être qu'une condition de développement, et non une cause productrice de génération. *Omne ex ovo.*

S^t Augustin et S^t Thomas, malgré cette déviation, n'en sont pas moins deux des plus puissants génies qui aient jamais paru sur la terre.

Nous ne ferons point, sur le texte que l'on vient de citer, de longues réflexions critiques; nous nous bornerons à dire que, pris en sa substance et avec l'esprit qui l'a dicté, il ne peut être aujourd'hui le sujet ni l'objet d'aucune discussion scientifique sérieuse. D'ailleurs, tout lecteur instruit et judicieux portera lui-même sur ce passage le jugement qu'accepteront et la science, et la raison, et l'expérience, c'est-à-dire qu'il faut imprimer